
DECIZIA 2012/632/PESC A CONSILIULUI 

din 15 octombrie 2012 

de modificare a Deciziei 2010/127/PESC privind măsuri restrictive împotriva Eritreei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 1 martie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 
2010/127/PESC ( 1 ). 

(2) La 25 iulie 2012, Consiliul de Securitate al Organizației 
Națiunilor Unite a adoptat Rezoluția 2060 (2012) care 
modifică embargoul asupra armelor impus la punctul 5 
al Rezoluției 1907 (2009) a Consiliului de Securitate al 
Organizației Națiunilor Unite. 

(3) Decizia 2010/127/PESC ar trebui modificată în 
consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Următorul alineat se adaugă la articolul 1 din Decizia 
2010/127/PESC: 

„(4) Alineatele (1) și (2) nu se aplică: 

(a) îmbrăcămintei de protecție, inclusiv vestelor antiglonț și 
căștilor militare, exportate temporar în Eritreea de 
personalul Organizației Națiunilor Unite, de reprezentanții 
mijloacelor de comunicare în masă și de agenții umanitari 
și de personalul din domeniul asistenței pentru dezvoltare 
și personalul asociat, exclusiv pentru uzul personal al 
acestora; 

(b) furnizării de echipamente militare neletale, destinate 
exclusiv utilizării în scop umanitar sau de protecție, 
aprobate în prealabil de comitetul instituit în temeiul 
RCSONU 751 (1992) al cărui mandat a fost extins prin 
UNSCR 1844 (2008) («comitetul pentru sancțiuni»).” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 15 octombrie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO L 282/46 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.10.2012 

( 1 ) JO L 51, 2.3.2010, p. 19.


	Decizia 2012/632/PESC a Consiliului din 15 octombrie 2012 de modificare a Deciziei 2010/127/PESC privind măsuri restrictive împotriva Eritreei

